
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

AREA PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: BANDO VOUCHER TURISMO ANNO 2025 – ID Bando 107034 - CAR 32668 – BANDO 

INTERNAZIONALIZZAZIONE ANNO 2025 - ID Bando 107051 - CAR 32661 –

PROROGA DEL TERMINE DI CONCLUSIONE DELL’INIZIATIVA. 

IL DIRIGENTE

Vista/o

- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. Lgs. 25/11/2016 n.219, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015, in particolare l’art. 2, come da 
ultimo modificato dal citato D. Lgs. n.219/2016, in merito ai compiti e alle funzioni della CCIAA;

- la Legge 241/1990 e ss. mm. ii;
- il D. Lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.;
- il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;
- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 

Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti; 
- la Delibera del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio camerale n. 6 del 

20.11.2024, con la quale è stata approvata la Relazione Previsionale e Programmatica anno 
2025;  

- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio camerale n. 8 del
12.12.2024, con la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2025;

- la Determinazione dirigenziale n.2 del 03/01/2025, con la quale il Segretario Generale ha 
assegnato il budget direzionale ai Dirigenti;

- la Deliberazione di Giunta n. 12 del 16/05/2025 con la quale è stata disposta la rotazione della 
dirigenza dell’Area Anagrafe Economica con la dirigenza dell’Area Programmazione e Affari 
generali, in uno alla concatenazione rotazionale delle Aree precedentemente condotte ad 
interim dai rispettivi Dirigenti, per cui, con decorrenza 1° giugno 2025, la conduzione ad interim
dell’Area Promozione è in capo al Dott. Nicola Pisapia;

- la Determinazione Dirigenziale n. 242 del 13/06/2025 con la quale il Dirigente dell’Area 
Promozione ha attribuito all’Ing. Giuseppe Ardimento l’incarico a conduzione diretta di 
“posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa” per la posizione di 
lavoro denominata PROMOZIONE, con decorrenza 16 giugno 2025;

Relazione Istruttoria

Il Responsabile dell’Ufficio bandi promozionali dell’Area Promozione, dott. Fernando 
Marfella, attesta la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro 
esistenza presso l’ufficio istruttore ed avanza, per le valutazioni e i controlli di competenza, la 
seguente istruttoria al Responsabile di EQ dell’Area Promozione Ing. Giuseppe Ardimento.

Premesso che

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000374 del 17/09/2025



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

con deliberazione n. 10 del 04.02.2025, assunta con i poteri della Giunta, il Commissario
Straordinario ha fornito gli indirizzi, relativamente ai singoli progetti finanziati con l’aumento del 20% 
del diritto annuale per il triennio 2023-2025, autorizzando l’emissione di un apposito Bando pubblico a 
sportello per la concessione di voucher destinati alle strutture ricettive con codice ATECO del settore 
turistico denominato “Bando Voucher Turismo 2025” e di affidare la gestione di alcune attività 
operative previste dal progetto all’Azienda Speciale S.I.Impresa, stabilendo tra l’altro che tutte le 
iniziative proposte il termine di scadenza temporale per la conclusione delle attività è fissato al 
30/09/2025; 

con deliberazione n. 10 del 04.02.2025, assunta con i poteri della Giunta, il Commissario
Straordinario ha fornito gli indirizzi, relativamente ai singoli progetti finanziati con l’aumento del 20% 
del diritto annuale per il triennio 2023-2025, autorizzando l’emissione il bando a sportello, del valore 
complessivo di € 541.600,00 comprensivo di costi interni ed esterni, con relativa modulistica, 
denominato: “BANDO INTERNAZIONALIZZAZIONE 2025”; di affidare la gestione di alcune attività 
operative previste dal progetto all’Azienda Speciale S.I.Impresa; stabilendo nel Bando, tra l’altro, che 
tutte le iniziative proposte il termine di scadenza temporale per la conclusione delle attività è fissato al 
30/09/2025;

tenuto conto che:

con determina dirigenziale n. 231 del 12/06/2025, il Dirigente ha determinato di approvare, in 
esecuzione degli indirizzi dettati con Deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i 
poteri della Giunta, n. 10/2025, il bando a sportello, del valore complessivo di € 812.400,00 
comprensivo di costi interni ed esterni, con relativa modulistica, allegata al presente atto, di cui forma 
parte integrante e sostanziale, denominato: “BANDO VOUCHER TURISMO ANNO 2025”; di affidare 
la gestione di alcune attività operative previste dal progetto all’Azienda Speciale S.I.Impresa; 
stabilendo nel Bando, tra l’altro, che tutte le iniziative proposte il termine di scadenza temporale per la 
conclusione delle attività è fissato al 30/09/2025; 

con determina dirigenziale n. 232 del 12/06/2025, il Dirigente ha determinato di approvare, in 
esecuzione degli indirizzi dettati con Deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i 
poteri della Giunta, n. 10/2025, il bando a sportello, del valore complessivo di € 541.600,00 
comprensivo di costi interni ed esterni, con relativa modulistica, denominato: “BANDO 
INTERNAZIONALIZZAZIONE 2025”; affidando la gestione di tutte le attività istruttorie a S.I. Impresa,;
stabilendo nel Bando, tra l’altro, che tutte le iniziative proposte il termine di scadenza temporale per la 
conclusione delle attività è fissato al 30/09/2025.

Tenuto conto del fatto che i tempi a disposizione degli Uffici per l’istruttoria delle domande 
pervenute sono risultati eccessivamente ristretti e, quindi, insufficienti a causa della complessità delle 
attività istruttorie da eseguire ed anche in considerazione delle ferie estive; 

considerate le richieste pervenute al Servizio Promozione, da parte di imprese partecipanti ai
Bandi e Associazioni di categoria, di richiesta di proroga dei due Bandi, del termine di conclusione 
delle iniziative;

considerato che il Dirigente preposto può avvalersi della facoltà prevista dall’art.10 del 
regolamento camerale recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, allegato alla 
delibera del consiglio camerale n. 4 del 21/04/2023, di disporre che le iniziative da realizzare possono 
essere motivatamente prorogate fino ad un massimo di mesi tre;



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

considerato che il Bando Internazionalizzazione 2025, all’art. 2, intende finanziare le iniziative 
avviate e concluse tra la data di presentazione della domanda ed il 30.09.2025, per i soli ambiti di 
attività, anche congiuntamente:

a) percorsi di rafforzamento della presenza all’estero, nel dettaglio;
b) lo sviluppo di canali e strumenti di promozione all’estero; 

considerato che per i Bandi di cui sopra il differimento dei termini originariamente stabiliti per 
gli adempimenti a carico dei beneficiari non inficia in alcun modo l’oggetto della domanda, in quanto 
le spese da sostenere ed indicate in domanda, così come previste dai preventivi allegati, possono 
essere differiti al 30/10/2025, senza la necessità di ripresentare una nuova domanda. 

Il posticipo al 30 ottobre c.a. riguarderebbe lo svolgimento delle attività del progetto e 
quindi la possibilità di sostenere tutti i relativi costi, secondo le modalità previste dagli articoli del
bando promozionale.

Dato atto che, a cura dell’Ente camerale, i bandi sono stati regolarmente inseriti nel Registro
Nazionale degli Aiuti ottenendo la Certificazione di Registrazione, con ID Bando 107034 e Misura 
CAR 32668 per il Bando Turismo 2025 e ID Bando 107051 e Misura CAR 32661 per il Bando 
Internazionalizzazione 2025;

Tanto si rappresenta per le valutazioni e per i controlli di competenza del Responsabile di EQ 
dell’Area Promozione, ai fini della proroga del termine di conclusione dell’iniziativa per i Bandi 
Turismo 2025 ed Internazionalizzazione 2025.

        Il Responsabile dell’Ufficio bandi promozionali

            Dott. Fernando Marfella

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Vista l’istruttoria estesa e complessa illustrata nel presente atto del Responsabile Ufficio bandi 
promozionali e ritenuta legittima la stessa;

Tenuto conto del fatto che i tempi a disposizione degli Uffici per l’istruttoria delle domande 
pervenute sono risultati eccessivamente ristretti e, quindi, insufficienti a causa della complessità delle 
attività istruttorie da eseguire ed anche in considerazione delle ferie estive; 

viste le richieste pervenute al Servizio Promozione, da parte di imprese partecipanti ai Bandi e 
Associazioni di categoria, di richiesta di proroga del termine di conclusione delle iniziative;

considerato che il Dirigente preposto può avvalersi della facoltà prevista dall’art.10 del 
regolamento camerale recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, allegato alla 
delibera del consiglio camerale n. 4 del 21/04/2023, di disporre che le iniziative da realizzare possono 
essere motivatamente prorogate fino ad un massimo di mesi tre;

considerato che per i Bandi di cui sopra il differimento dei termini originariamente stabiliti per 
gli adempimenti a carico dei beneficiari non inficia in alcun modo l’oggetto della domanda, in quanto 
le spese da sostenere ed indicate in domanda, così come previste dai preventivi allegati, possono 
essere differiti al 30/10/2025, senza la necessità di ripresentare una nuova domanda. 

Il posticipo al 30 ottobre 2025 riguarderebbe lo svolgimento delle attività del progetto e 
quindi la possibilità di sostenere tutti i relativi costi, secondo le modalità previste dagli articoli dei 
bandi promozionali.



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

Per quanto sopra premesso ed esposto dal Responsabile dell'Ufficio bandi promozionali, l’Ing. 
Giuseppe Ardimento, Responsabile di Elevata qualificazione del servizio Promozione, attesta la 
correttezza dell’estesa istruttoria, propone al Dirigente dell'Area Promozione, di prorogare il termine di 
conclusione dell’iniziativa.

         Il Responsabile di EQ al Servizio Promozione
     Ing. Giuseppe Ardimento

IL DIRIGENTE

- Vista l’istruttoria estesa e complessa illustrata nel presente atto del Responsabile Ufficio bandi 
promozionali e ritenuta legittima la stessa;

- Vista la proposta di determinazione illustrata nel presente atto dal Responsabile di EQ al

Servizio Promozione e ritenuta legittima la stessa;

- vista la Deliberazione di Giunta n. 10 del 04.02.2025;

- vista la Determinazione dirigenziale n. 231 e n. 232 del 12/06/2025;

- visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari approvato 
con Deliberazione di Consiglio Camerale n. 4 del 21.04.2023;

- considerato che il Dirigente preposto può avvalersi della facoltà prevista dall’art.10 del 
regolamento camerale recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, allegato
alla delibera del consiglio camerale n. 4 del 21/04/2023, di disporre che le iniziative da 
realizzare possono essere motivatamente prorogate fino ad un massimo di mesi tre;

- Rilevato che l’art. 2 del Bando Internazionalizzazione 2025, ai soli ambiti di attività, anche 
congiuntamente, dei percorsi di rafforzamento della presenza all’estero e lo sviluppo di canali 
e strumenti di promozione all’estero, fissa alla data del 30.09.2025 il termine finale per la 
conclusione delle iniziative progettuali;

- Rilevato che l’art. 5 del Bando Turismo 2025 fissa alla data del 30.09.2025 il termine finale per   
la conclusione delle iniziative progettuali;

- Ritenuto, per le motivazioni riportate in premessa, di prorogare di trenta giorni detti termini;

DETERMINA

1) di prorogare di giorni trenta il termine di conclusione dell’iniziativa, e quindi il termine ultimo 
relativo alle spese sostenute al 30/10/2025 (data di emissione dell’ultima fattura), sia per il Bando 
Turismo anno 2025, approvato con la Determinazione dirigenziale n. 231/2025 e sia per il Bando 



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

Internazionalizzazione 2025, approvato con la Determinazione dirigenziale n. 232/2025 relativamente
ai soli ambiti di attività, anche congiuntamente:

a) percorsi di rafforzamento della presenza all’estero, nel dettaglio;
b) lo sviluppo di canali e strumenti di promozione all’estero; 

2. di stabilire, conseguentemente, che tutta la documentazione inerente alla rendicontazione dovrà 
essere inviata telematicamente entro e non oltre 90 giorni a decorrere dal 31/10/2025, pena la 
decadenza dal voucher;

3. di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Speciale “S.I. Impresa”, per il seguito di    
competenza;

4. di pubblicare sul sito web della CCIAA di Napoli - nelle pagine dei relativi Bandi - il presente 
provvedimento, con valore di notifica agli istanti, ai sensi della L.241/90, e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n. 33/2013.

                                                                                           Il Dirigente ad interim
                                                                              dott. Nicola Pisapia

Signed by MARFELLA FERNANDO
17.09.2025 07:17:16 UTC

Signed by ARDIMENTO GIUSEPPE
17.09.2025 07:43:57 UTC

Signed by PISAPIA NICOLA
17.09.2025 07:47:03 UTC


